
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

Vera Márcia da Silva Paredes ag. FISC. trânsito 57194771/2
hercules farias da rocha ag. FISC. trânsito 57209343/2

Rosemiro Filho de Freitas Maués ag. FISC. trânsito 57195019/2
ADEMILTON VAZ DE QUADROS ag. FISC. trânsito 57230538/1

Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. FISC. trânsito 57198722/1
Charles Santos e Cunha ag. FISC. trânsito 54191524/2

Lícia Maria dos Santos Freire ag. FISC. trânsito 5638704/1
Petronius de Jesus Farias da Cruz ag. FISC. trânsito 54191564/2
SILVIO NAZARENO DE MORAES ag. FISC. trânsito 57201601/1

ADENILSON MARTINS NASCIMENTO ag. FISC. trânsito 54193763/3
ALBERTO JANSEN FERREIRA ag. FISC. trânsito 57231977/1
José Humberto Daniel Lisboa ag. FISC. trânsito 5557135/2

DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO ag. FISC. trânsito 57198721/1
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA ag. FISC. trânsito 57228955/1

WILLY DE SOUZA PENA ag. FISC. trânsito 57198712/1
Izaura Valadares de Souza ag. FISC. trânsito 57211114/2

HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA ag. FISC. trânsito 57230558/1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde ag. FISC. trânsito 5632994/2

MAURO MOURA DA SILVA ag. FISC. trânsito 54195728/2
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA ag. FISC. trânsito 57197136/1
ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI ag. FISC. trânsito 54187949/2
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. FISC. trânsito 57202052/1

LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA ag. FISC. trânsito 57201668/2
HIRAN COSTA MESQUITA ag. FISC. trânsito 5805201/3

CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE SENA ag. FISC. trânsito 57203709/1
LILIANE FERREIRA PONTES ag. FISC. trânsito 5945397/1

KLECIO DE TARCIO BRITO PEREIRA ag. FISC. trânsito 57214999/1
MARISANDRA MAIA DA SILVA ag. FISC. trânsito 57198274/

WANDERLEY PONTES FERREIRA ag. FISC. trânsito 57211861/2
RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU ag. FISC. trânsito 572058751

CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX ag. FISC. trânsito 57226873/1
Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. FISC. trânsito 57213563/2

Frederico Costa Lins ag. FISC. trânsito 57176371/2
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag. FISC. trânsito 57189668/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. FISC. trânsito 57227614/1
BARBARA DE CASSIA FERREIRA MOREIRA ag. FISC. trânsito 57226452/1

JOAO CARLOS PENNA DE ARAUJO ag. FISC. trânsito 57209449/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 975/2020-DAF/CGP, DE 03/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 241/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237823,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 9 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 12/04 a 21/04/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de Fiscalização de Trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor Cargo matricula
CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX agente FISC. trânsito 57226873/1
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ agente FISC. trânsito 57226372/1

EDILSON BIA VIANA agente FISC. trânsito 57226741/1
LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO agente FISC. trânsito 57200227/1

LUIZ RABELLO JUNIOR MELO agente FISC. trânsito 57205417/1
MARCELO DE JESUS BARBOSA agente FISC. trânsito 57189707/2

MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE agente FISC. trânsito 54189205/2
MARIVALDO LIMA DE ARAUJO agente FISC. trânsito 5820588/1

Waldir Fernando Accarino Grobério agente FISC. trânsito 5169593/3
Soraia Selma Andrade Cardoso agente FISC. trânsito 57202052/1
Britis Helena Valente do Carmo agente FISC. trânsito 57202136/2

MAURO MOURA DA SILVA agente FISC. trânsito 54195728/2
Fábio Máximo da Silva agente FISC. trânsito 57211773/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 906/2020-DAF/CGP, DE 30/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 123/2020-GOFTCA, de 20/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/236920,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Altamira, no período de 02/04 a 17/04/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Antonio Carlos Almeida Santos agente fi sc.trânsito 57214204/2

Francisco Nedson Ferreira Nunes agente fi sc.trânsito 57201528/1
Kleyton Gemaque Miranda da Silva agente fi sc.trânsito 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa agente fi sc.trânsito 57201534/1
Orlane Ferreira Nunes agente fi sc.trânsito 57227349/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1011/2020-DAF/CGP, DE 08/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 038/2020-CENTRA, de 19/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/232774,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, no período de 30/03 a 04/04/2020, a fi m de 
realizar fi scalização da obra de sinalização constante no projeto elaborado 
pelo DETRAN/PA.

Servidor Cargo matricula
Ivan Campos Bezerra assistente técnico 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire assistente de trânsito 57190748/1

Marcelo Pinto da Costa Mendes analista de trânsito 57189949/1

Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/03/2020.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 907/2020-DAF/CGP, DE 30/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 118/2020-GOFTCA, de 20/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/236454,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Vitória do Xingu, no período de 02/04 a 17/04/2020, a 
fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana ag. fi sc.trânsito 54185273/2

José Neto Santos Alves ag. FISC. trânsito 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena ag. FISC. trânsito 57201765/1

Simone Cunha dos Santos Soares ag. FISC. trânsito 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 932/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/237813;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
INES MARIA MILEO GUERREIRO, matrícula 8080089/1, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trân-
sito.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
e de pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização de Trânsito 
desenvolvidas pela equipe de agentes que se deslocará ao município de 
Santa Bárbara no período de 08/04 a 04/05/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/04 a 04/05/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 926/2020-DAF/CGP,DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/236450;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA, matrícula 57175075/2, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito no município de São Miguel do Guamá no período de 
06/04 a 18/04/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 06/04 a 18/04/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


